IVLII VALERII

# RES GESTAE

## ALEXANDRI MACEDONIS

TRANSLATAE EX AESOPO GRAECO

PRODEVNT NVNC PRIMVM

EDENTE NOTISQUE ILLYSTRANTE

ANGELO MAIO

AMBROSLANI COLLEGII DOCTORE.

MEDIOLANI

REGIES TYPIS.

MDCCCVII.

## EDITORIS PRAEFATIO.

I. QUANQVAM in re historica sincerum et simplicem scribendi genus me prae ceteris adamare nuper quae ediprosfessus sum<sup>(1)</sup>, tamen inventas Iulii Valerii in annis, retulerosinno codice<sup>(2)</sup> valde fucatam et redundantem historiam, nullus plane dubitavi quin si protinus ederem, bene mereri de ea facultate viderer. Et de scriptoribus quidem tum Aesopo a quo graece conditus liber est, tam Iulio Valerio a quo ad latinos translatus, nihil fere habeo quod dicam, quum funditus omnem notitiam aetas deleverit. Sed enim ipsius scripti vetustas (ut iam de codice ambrosiano sileam qui mille ferme abhinc annis exaratus est) luculententer se prodit, quoniam vel Julius Valerius, vel certe Aesopus id opus adornabant vigente etiamnum Alexandriac templo Serapidis<sup>(3)</sup>, incolumique Alexandri tumulo<sup>(4)</sup>, eiusdemque die mortuario sollempnibus adhuc ritibus in ea urbe sacratio<sup>(5)</sup>. Iamvero quum Serapeum anno post Christum natum ccclxxxix. Theodosii imp. edito solutum esse constet<sup>(6)</sup>; divus item Ioannes Chrysostomus Alexandri sepulchrum de medio sublatum eiusque annuum me-

(1) Praefatio ad Itinerar. esp. iv.

(2) Eadem praefatio esp. ii.

(3) Julius Valerius lib. I. esp. xxxi.

(4) Idem lib. III. esp. xciii.

(5) Idem lib. III. esp. xcviij.

(6) Macroellius Comes in Chronico Timasio et Promoto eoss.

moriā inter homines extīctam sua iam aetate teste-  
tur (1); sequitur ut hanc historiam seu latine seu certe  
græce omnino ante id tempus conscriptam putemus.  
Etsi autem e duobus argumentis, quae dixi, tantum-  
modo arguās, hanc historiam saltem primitus, nempe  
græce, post illud saeculum non esse conjectam; tamen  
omissa græci exemplaris quod perit mentione, si quis  
interpretis Iulii Valerii stilum et quasi formam conside-  
rabit, is hunc etiam latīnum auctōrem intra tertium aut  
quartum christiani aevi saeculum prorsus continebit.  
Vocabula enim et elocutio et tota scripti natura (siquid  
sensu callemus et aure) illam utique aetatem clamitatē  
videtur (2).

Eisdem lānū in his rebus habetū) iam ipsam Iulii Valerii hi-  
storicā facultatē breviter consideremus. Primum  
quae sit, videtur ab ē generē Itinerarii. Id autem nūb̄ ob inge-  
niū diversi auctōriū contingat (quippe ego Iulium  
Valerium Itinerarii parentem esse non rebar (3)) an in-  
terpretatiōnē naturā, an alia quavis de causa nondum  
explico. Sane Iulius Valerius valde se a consuetudine  
compendii abstractit, sonatque contrarium Itinerario: tuum Iulii Valerii ad illud collata longe fluentiōr quae-  
dam splendidiōr quo dicendi copia est, multoq; rotun-  
dius et molliorib; numeris expletur sententiae. Quan-  
quam reipse in Itinerario plena est animi ac vigoris et  
incitata et vibrans oratio, at Iulii Valerii humaniōris  
mūsae interdūc flaccescunt. Iam quām duo sint genera  
historiæ: unum quod particeps est artis, alterum quod  
arte caret; est ars quidem in Aesopo vel Iulio Valerio

(1) Locum Chrysostomi videsis inferius ad lib. III. cap. xcii.  
in nota.

(2) Iulium sive Valerium ante hanc aetatem floruisse non  
arbitror. At Aesopum multo fortasse antiquiore quis iure negat?  
præsertim si nullum remotioris antiquitatis non est indicium  
quod nos ex libri III. capite LXXXVIII. proferimus: cui  
tamen indicio parum fidendum existimamus.

(3) Praefatio ad Itinerar. cap. vi.

qui commentatione sua res scribendas adornat; caret  
arte Auctor Itinerarii qui cognita per se vel tradita,  
litteris commendat. Immo eluet in historiac latioris  
scriptore mirabile illud Graecorum ingenium, quo va-  
riat et mutat, omnesque scribendi tum narrans tum  
dissenserit persequitur gradus: adeo ut saepe non tam ad  
historicorum morem quam ad rhetorū pompa pese  
ornare videatur. Conclaves igitur, epistolæ, edicta,  
disputationes, carmina et oraculorum effata et  
lapidum inscriptions in hoc Auctōre dominantur, nec  
est artis in eo moderatus usus oratoriae. Quippe is ab  
ea varietate non discedendum putavit, quam Herodotus  
et Thucydides et Xenophon et Diodorus ac Dionysius  
affectaverunt. Etsi autem ad haec divina exemplaria  
nihil fere ex omnium temporum litteris, nedum no-  
strum Auctōrem, comparandum putamus, multa tamen  
ubertas nec contumenda silva dicendi apud Iulium Va-  
lerium est.

III. Verum enimvero qua ratione vel quatenus Iti-  
nerarii Iuliisque Valerii elocutio a se mutuo differt, libri sum-  
id demum eruditis definiendum ultra concedo. Illud marum,  
probe exploratorium est, duo scripta haec in immensi re-  
rum diversitate versari. Quod ut protinus hat palam,  
in mentem quiesco lectores revocant Itinerarii seriem et  
summanū, tum Iulii Valerii delibata capita, quae paucis  
heic a me percurruntur, ne graventur cognoscere. Iu-  
lius ergo Valerius narrat Alexandri genitū et puerili  
eruditione (quae pars historiæ a me editione propter  
codicis ambrosianū lacunam abest) olympicos pandit  
agones, ibique octo regiorum iuvenum competente  
facit Macedonem, eundemque curulis simul Victoria fau-  
stoque vaticinio elatum in patriam reducit. Ibi quum  
Philippus Olympiadi uxori Cleopatrā pellicem impor-  
tune superducere, Valerius prudenti sive persona Ale-  
xandrinū induit, a quo primum amarioribus dictis, mox  
eloquentia lenissima Philippus pater ad saniorem men-  
tem retrahitur, atque in Olympiadi coniugio retinetur.  
Tum urbem Mothanam rebus novis studentem oppri-  
mit Alexander, et Persarum satrapas negato tributu ob-  
sequio Macedoniā exigit. Sequitur apud Iulium Vale-  
rium Philippi mors, scenico prope more recitata, cum

Pausaniae integratoris suppicio: post quae iam rex Alexander Macedones ceterosque Graecos concione in Persam extimulat, veteranos in armorum studio confirmat, militem novum scribit, navigia instruit, pecuniam et commeatum conficit, tum Thraciam et alij aut occidentis regiones victoris specie percurrit, et denique ad Elysam atque Aegyptum classem appellit. Heic vero pars historiae subtextur, meo quidem iudicio pulcherrima, nempe peregrinatio ad Hammoneam, et praesertim urbis Alexandriæ natales, quos nemo quisquam ante Iulium Valerium neque tam recondita eruditione, neque diligentia tanta, neque pari fortasse prolixitate litteris consignaverat. Quippe et oracula copioso carmine edita, et prodigia nascentem urbem auctoritate firmantia, et mirandi aedificii constructio, atque cum aliis uribus maximis comparatio, religionumque Agathodaeonius, Protei, Serapidisque descriptio, plura que eiusmodi magna lectorem tuu voluptate perfundunt, tantu[m] doctrinâ augent. Aegyptiis rebus peractis, ad Tyri moenia ducit Alexandrum Valerius, quam urbem postquam rex per litteras frusta monuit, mox capit exadiquo subvertit. Hinc luculentae et magnificae sequuntur litterae Darii, Alexandri atque satraparum, quae antiquam illam ex graecam scribendi gloriam quodammodo suscitant: veterum enim Valerius interdum est similis. Post mutuas provocationes et minas, atrox Macedonum Persarumque certamen consensi necesse erat, quod Valerius satis probabili facultate describit. Pulsus in fugam Darius dum ad bellum instaurandum infinitas copias contrahit, interim et ipse Alexander novis auxiliis querendis deditus Asiam minorem Graeciamque concursat, Orhei sudantem statuan miratur, Achilli ad Ilium muneribus versibusque dictis parentat, et ad maeotican usque paludem arma transfert: indequ redix agrigentium Aetoliæ oraculum adit, Thebas resistentes expugnat, neque auloedi flebili cantilena cohobitur, quoniamur urbis excidium peragi iubeat: quamquam paulo post thebani athletæ merito, qui ludis corinthiacis spectante Alexandre vicerat, urbem restituâ frequentarique permittit. Atque hactenus primi libri contextus excurrunt.

IV. Magna vero pars alterius libri senatorio et gravi orationum genere continetur. Nam quum Alexander magistratum quandam Platæis violasset, idque gravius Athenienses tulissent, magnum inde discordiarum incendium exarsit: quo factum est ut et Alexander pluribus litteris cum Atheniensibus expostulaverit, et in celebra per urbem concione de bello in Macedones decernendo deliberaverint. Ac Demadis quidem lingua, quasi flabellum seditionis, iras magnopere ventilabat; verum Aeschines atque Demosthenes rem ita composuerunt, ut Alexander, pace Athenis impedita, calamitatem belli Lacedaemonia transportaverit: cuius urbis fastupresso, Darius sibi denique bello internecivo exterminandum proponuit. Tum Iulus Valerius Persarum nobis curiam reserat, in qua Darius de re summa sollicitus satraparum rogat sententias, fratrisque Oxyathri oratione ad bellum totis viribus debellendum corroboratur. Interim Alexander Ciliciâ occupata morbum ibi juvenili confidens contractus agre sustinet. Ab hoc autem loco ad Darium supremo proelio proligatum lacunæ codex laborat. Deinceps oratoriis ornamenti denuo Valerius indulgens, litteras ad Forum Darii, huius morientis cum Alexandro colloquium, duplex Alexandri ad Persas edictum, litteras denique mutuas Alexandri Rogodunisque, quae Darii mater fuit, consuetu stili facilitate configit, et Darii filiam Roxanam Alexandro collocat in matrimonio, qui est exitus secundi libri.

V. At vero tertius extremusque liber res indicas  
Alexandri multi generis multaque eloquentiae comple[ta] libri sum-  
mittitur. Ecce enim statim Alexander suos ad belli patien-  
tiam oratione cohortatur. Mox Porus minaces litterae  
cum Alexandri rescripto recitantur. Tum gravissimo  
proelio conserto, Porus etiam singulari certamine ab  
Alexandro conficitur: quo casu simulque prudenti Ale-  
xandri concione moti Indi pacem faciunt. Hinc Brach-  
manas adit Alexander, miroisque philosophiae sensus  
non solum ab illi audit verum ipsæ quoque disputat.  
Exiit Iulus Valerius epistolam non mediocrem ad instar  
voluminis elaborat, qua de itineribus suis per Indianum  
et Persidem Alexander Aristotelem certiorum facit. Post

Secundi  
libri sum-  
marium.

Terti

marium.

haec Alexandrum Auctor in Samiramidos regna ducit, quorum ex tempestate potiebatur Candace. Iam res cum Candace regina agitate non modicam huius libri partem constituant: atque ut quedam in ea narratione languidiora videntur, ita locorum aedificiorumque descriptiones mirabiliter placent. Ab eo regno decedens Alexander Deorum repente praesentia consortioque fruatur. Dehinc inter Amazones indicas et Alexandrum missitantur epistole, donec cum martis his feminis amicitia foeduaque sancitur. Ecce autem et Aristoteles brevi quidem sed magnifica epistola tantos bellicae rei successus Alexandro gratulatur. Numquam verborum egens Valerius prolixam item epistolam Alexandri ad matrem communisicatur, quia pars reliqua eius itinerum ad Herculis nempe columnas, ad Amazones ponticas, ad Troglodytas, ad urbem solis, ad Tanaim, ad Xerxis Cyrene regne perscribitur. Tum deum Alexando Babylonem reverso, ad mortem eius tragicis sublateisque dicendam tetri portenti apparatu viam sibi munit Valerius. Qua etiam narratione peracta, corpus Alexandri Iovis moniti in Aegyptum velhendum curat: quo tumulato, testamentum quoque Alexandri profet, cuius nimirus tenore moles illa maxima macedonici imperii in praefecturas et regna tributa est. Ad extremum definita aetate Alexandri, numeratis victis populis urbibusque ab eo conditis, eiusdemque annua memoriam Alexandriae dedicata copiosissimae historiae Valerius finem imponit.

**Historia** VL Tot tantaque Iulius Valerius quam in suum opus haec saepe intulerit, quis dubitet hunc quoque historicum optime fabulosum. meritum esse de Alexandri nomine ac dignitate? Non enim saepe videtur ornatus iisdem fere laudibus atque Curtius? Sed uno maxime vitio Valerius premittur, quod multis figurorum vestigiis suam historiam impressit. Etsi autem ne graves quidem historici (Herodotus exempli causa vel Plinius) hac labe carent; et si Dionysius Halicarnassus (<sup>1</sup>) plerosque historicos antiquissimos in pervagatis fabularum nugis impune versatos esse tradiderit; idque et quedam excerpta auctorum praec-

(1) Iudicium de Thucydidis historia cap. v. et vi.

sertum barbarorum in Eusebiano chronicō (quod brevi  
et Zohabī nostrūque opera proditūrum sp̄ēramus) pri-  
mī operis capitib⁹ demonstrata sint; mente tamen  
ac cogitatione prospicio, fore ut nimis Valerii, seu po-  
tius Aesopī, credulitas, immo et fingendi libido, in  
multas ac variis aetatis huius sp̄ērārē, reprehensiones  
incurrat. Sed enim quis denū nescit errāisse olim  
multis in rebus hominum ingenia, quas vel usu iam  
vel doctrina immutata vidēamus? Quid item omnem er-  
rorem statim dicere audeat? Illud præterea me re-  
creat, quod hic Auctor, et si identidem mendaciusculis  
et commentariis ligamentis inquinat⁹ est, nihilominus  
auget historiam et conditionem. Nequo enim ipse ad  
Achiliis Tatī vel Heliadori vel Longi morem se totum  
in labilis ingurgitavit. Qhamquam Graecorum ingenia  
hīs temporibus coepérant in eiusmodi hisibus audaciū  
exultare: nūn et hi faciat Eroicorum scriptores, si  
minus ab Aesopī, certe a Iulii Valerii aetate valde ab-  
esse non videntur. Esto igitur. Dicit aliquis Valerius  
quac̄ nō potest adduci ut credat; semel etiam non  
re solum verum etiam temporibus errat<sup>(2)</sup>; non ille id  
circa omnes rumorū et fabularum ventos colligit. Ve-  
tustissimi de Alexandro scriptores, immo et eisdem  
aequales, quantis ac vanitibus tradiderint circumfe-  
rendos, alio in loco docere me memini<sup>(3)</sup>. Quibus si  
addas sequitorum statutū auctores arabes, armenos,  
persas et indos, barbariores latinos agnoscilos, ni-  
hil impurioris Alexandri historiæ arbitraberis<sup>(4)</sup>. Isti  
enim nūm pama fere suspicantes quale sit sincere id est  
historice scribere, nullius commentarii absurditatēs re-  
cussaverunt. Valerius contra raro tollit funditus veritatem  
et fidem, quamvis saepe paulo pervertat: quin in omni  
fabula insunt, quasi laminæ argenteolæ, veritatis ali-

(1) Vide lib. I. cap. xvii. cum nota 2.

(2) Praefat. ad Itinerar. cap. iv.

(3) Confer Sancticerium Exam. des historiens d' Alex. p. 167.  
et seqq. nec non Herbelotum biblioth. orient. voc. Escander. De  
historia Alexandri armensia vide item meam praefationem ad  
Philosphaera etc. part. III. cap. vi. p. 74.

cius vestigia. Unde ortae sint narrationes de Alexandri in Italiam adventu, deque hasta in Tanto monte defixa, suis locis docui<sup>(1)</sup>. Ab Alexandro de itineribus suis scriptas litteras ad Aristotelem satis exploratum videtur, ad Olympiadem utique certum est<sup>(2)</sup>; quod vero his fabulæ admixtæ fuerint, partim ipsius Alexandri errore factum constat<sup>(3)</sup>, partim vero historiorum libidine. <sup>4</sup> Universa illa Candacis regnae historia fortasse ex eo nata est, quod Iustinus<sup>(4)</sup> itemque Curtius<sup>(5)</sup> Cleopheidem regnam indicant rebus Alexandri gestis implicuerunt. Hac autem conjectura dico ut suspicandum, quod Iulius Valerius nullam Cleopheidis mentionem intulit. Ego denique scriptoris mei logos non nullos, qui plane ad fabulosum dicendi genus pertinere videbantur, formis etiam litterarum diversis (quas italicicas vocant) expressi. Neque tamen alias particulas esse nego, quibus fidem iure quis deroget; sed quoniam eae sunt ciuismodi, quarum similes complures apud probatos auctores aequo animo ferre solemus, idcirco nul lam iis apertiores notam falsitatis imputanda putavimus.

**Historia** aliquot praeterea quaestiones dignae, antea ut arbitror, commovere. Et primum, quoniam superopus fuit riore loco antiquitatem eius, qui hanc historiam con patria Ale ciusdem quoque patriam breviter vestigemus: quae, meo quidem iudicio, ex eiusdem Auctoris verbis plane cognoscitur. Is enim lib. I. cap. xxv. sic loquitur: *Videt insulam scimus peribream rex (Alexander), cui mons Pharus esse cum diceratur, coluisse vero Pharam etiam Prætor; confusam etiam ibidem cerneret Protor sepulchrum: id quidem protinus et reformari ad faciem novitatis et coll religiosas man-*

(1) Lib. I. cap. XVI. n. 2. et cap. LVI. n. 2.

(2) Arianius vi. 4. Athenagoras legat. esp. XXXVIII. Minutius Felix esp. XXI. qui ei insigne volumen dicit. Tertullianus de palio cap. III. Augustinus de civ. Dei VIII. 5. 27. qui XII. 10. haud certusse fabulis dicit.

(3) Arianius lib. VI. 2.

(4) XII. 7.

(5) VIII. 10.

dat: exinde civitas Pharos est: clavis mos ad nos natus pro lapso Sacrum inter nostros Heros dicitur. Quae quidem postrem verba quisnam alius diceret præter quam Pharis civis aut Alexandrinus? Adde, quod nisi quisnam hic Auctor vel doctio est vel acque ferme prolixus quam in rebus Aegyptiis et præsertim Alexandrinis, cuius urbis auspiciatissima exordia perdidilige stilo et singulari ac veluti civili amore concelebrat. Quod autem eam narrationem ita cap. XXXV. concludit: *Eulmoro, ubi super elephas illius (non leonis) conditum dictum habebitis; id ego vel in eam sententiam accipio, quod Auctor in ipsa Pharo (quæ fuit urbs quodammodo distincta) habitat; vel ita dictum intelligo, quia sermo est de greeca illa vetera Alexandria, qualis a Macedonia condita fuit: cuius urbis tum ambitus tum aedificium eo diuimus tempore, quo haec scribebatur historia, valde iam decrevisse plurimasque varietates fuisse perpessum nemo dubitat. Adde quod dñe Iulii Valerii historia ab Aegypti rebus et laudibus capit exordium, quae pars etsi a codice ambrosiano excidit, tamen evidenter cognoscitur tum ab eius veluti quoddam exemplari, codice alio ambrosianæ<sup>(6)</sup>, cuius est initium Aegypti sapienter nisi genere abino: tum ab ipsa edita Alexandri historia<sup>(7)</sup> incipiente *Sapientissimum aegypti scientes mensuram terrae,* quae quamquam ob barbarum stilum plurimasque graves absurditas magnopere sordet, rerum tamē serie cum Iulii Valerii opere non mediocriter congruit. Atque his indicis Aesopus auctor historiae satia arguitur aegyptius, immo Alexandria vel Phari civis. Tam de interprete Iulio Valerio quid censeas? Mili quidem et ipse africanus videtur. Nam, præter nova omnino vocabula, non pauca etiam in eo me notare memini, quorum exempla nonnisi fere apud afros scriptores deprehendebam. Porro eadem quia Iulius Valerius aetate nomine latine scribebant Clandianus alexandrinus, Ammianus ex*

Interpres  
quaque lu-  
lius Vale-  
rius vide-  
tur afer.

(1) Part. sup. F. 129.

(2) Argentorati MCCCCXXCV. qualis quidem est in bibliotheca ambrosiana. Ceterum et eadem in urbe et aliis non semel si liber excusus est. Vide Panzerium annal. typogr. T. v. p. 22.

Historia Asia antiochenus? Denique (quod iis temporibus platerat non necesse erat) historie Auctor in Romanorum ditione ne degebat. Quare et dominis quedam in loco (1) non Romano-obscurae adulatus est: quoniam apud historicum Memrum nomine dictum acerbum Alexandri in Romanos legisset, ne fuit et nimirum id ipse seu incolum ad Carthaginenses detrahens.

(2) Tum ad Aesopii sectam quod admittet, lecta eius historiay christianis certe sacris nego imbutum hominem iudicabit.

VIII. Dicendum est et quipam ante me homines opus Aesopum et Julius Va- Aesop vel Iulii Valerii, sive appellato auctoris inter- pretissimum nomine sive secus, aut manu tractaverint aut te hanc e-

ditionem quatenus noti fuerint. 1. Vincentius Burgundus, vulgo Bellovacensis, toto libro quarto Speculi sui historialis res gestas Alexandri recitat, ex historia ut ipse ait, eiusdem de promptis. Iam vero eam materiam adeo similem multis editionis meae partibus deprehendes, ut prorsus existimes compilatum a Bellovacensi Iulium Valerium: cuius rei causam mox explicabo. Praeter Iulii Valerii codicem aliud est anonymus in bibliotheca ambrosiana (F. 129. part. sup.) saeculo circiter duodecimo scriptus, cuius est titulus *Oratio, vita et obitus Alexandri magni Macedonum regis*. Is codex et stilo paulo quidem rudiore uititur, et multa prae-termittit, nonnulla etiam aliter narrat; ceterum ita Iulium Valerium plerumque sequitur, ut huius quoddam brevius exemplar esse videatur. Eius ego codicis in edendo Iulio Valerio perpetuam fere collationem utiliter usurpavi, quod ex meis annotationibus identidem patet. Idemque opus in aliis quoque bibliothecis servari arbitror, et certe in regia parisiaca cod. VIMDCCXXXI. Porro et Salmasius ad Solinum p. 765. b. C. et 791. a. G. locos duos laudat ex latina vetere interpretatione gracci operis de Alexandre. Quoniam vero auctorem non nominat, immo eum p. 637. b. G. dicit *incertum*, ego enimvero hanc ipsam, de qua loquor, breviorem historiam lectam a Salmasio suspicor. Nam operi quidem lu-

(1) Lib. I. esp. XVI.

(2) Lib. I. esp. XVII. cum nota 5.

lii Valerii praeponitur auctoris sui nomen, ut deinceps dicam, non uno in codice. Jamvero ut illuc, unde incepit, revertar, haec historia brevier codicis ambrosianus (F. 129.) rotidem saepe verbis apud Bellovacensem occurrit. Etsi autem Bellovacensis nec ipsum Iulium Valerium edit, neque eum unquam appellat; tamen quia rivulos ab hoc proxime deductos sectatur, idcirco is in Iulti Valerii, si minus lectoribus, certe assedit quodammodo numerandus videtur (2).

2. Divus Antoninus Florentiae pontifex in Chronicu titulo quarto cap. II. eadem paene recitat quae Bellovacensis. Quia tamen interdum non mediocriter ab eo differt, idcirco Antoninus non semper Bellovacensem excrissipis, sed exemplar aliquod paulo diversum ad manum baluisse videtur eiusdem brevioris historiae, quam et ipse appellat *historiam Alexandri*. Eatenus igitur excerpta Antonini, quatenus Bellovacensis, ad Iulium Valerium pertinent.

3. Claudius Chiffletius in Ammiani Marcellini vita sit, huic scriptori synchronorum fuisse Iulium Valerium. Unde vero id compertum Chiffletio fuit, nisi ex cognito ipsius Valerii opere (3)?

4. Franciscus Iuretus ad Symmachii epistolam xxxiii. libri iv. (ed. paris. an. MDLXV. in miscell. p. 127.) particulam ineditam recitat Aesop in vita Alexandri magni. Dicendum autem Iureto fuisse *Iulium Valerium pro Aesopo* nos suo loco documentum (4): praesertim quoniam emendate locutus fuissest idem Iuretus in priore editione Symmachii (Paris. an. MDLXXX. in notis p. 97.) ad libri decimi epistola LV. his verbis: »Aesopus in vita Alexandri magni Iulio Valerio interprete, quem manuscri- ptum habeo, *secretum pro secreto* dixit: *Necanobus acci- piorem secretum paru.*»

5. Carolus Cangius in glossario mediae et infimae graecitatis voc. Ἀσέπιον haec ait: »Callisthenes ms.

(1) Idem fere dicendum quod addinet ad duos locos ex epistola Alexandri ad Aristotelem laudatos a Bellovacensi Spec. natur. XII. 45. 67.

(2) Recole dicta in praefat. ad Itinerar. esp. vi.

(3) Ad Iulii Valerii lib. I. esp. XLVI. in nota.

scriptor de Psammeticho (mendose fortasse Cangius pro Noctanabo); cuius dicitur *αρχεὶς τοῦτον προφέτην, κατέβασιν τοῦ Ζεύς αὐτὸν φέρειν θεόνταναν.* Ubi Aesopum eiusdem Callisthenis interpres, qui et versionem suam Constantio Constantini magni filio dicitur<sup>(1)</sup> tamarii virgam vertit.<sup>(2)</sup> Iam cum dixit Aesopum pro Iulio Valerio eundem errorem peccavit Cangius quem Iurefus. Porro eo in loco tum Bellavencensis (cap. I.) tum Antoninus (sub initio cap. II.) tum codex ambrosianus (F. 129.) habent virgulam ex ligno hebrei. Nempe, ut dixi, illa actio historia, non brevitate solam et stilo, sed rebus ipsis interdum differt a Iulio Valerio.

6. Ab auctore catalogi codicium Angliae T. I. in coll. collegii oxoniensis corporis Christi n.<sup>o</sup> MDLX. 82. profertur: *Iulus Valerius de vita et obitu Alexandri.*

7. Ab auctore catalogi codicum bibliothecae regiae Parisiorum T. IV. p. 12. cod. 1792. lxx. lecti sunt: *Berum ab Alexandro magno gestarum libri tres quā sub Aesopi graeci et Callisthenis nomine circumferuntur, Iulus Valerius interpret.*

Atque hi quidem homines Iuli Valerii scriptum prae manibus habuerunt. Sed nonnulli praeterea Iulium Valerium scriptores commemorata fama tantummodo alicuius traditione cognitum.

1. Gaspar Barthius in Adversariorum libro II. cap. x. monachalem quamdam (ut ipse loquitur) de Alexandro historiam prodigiosis mendacis factam et contemptibilem, in charta scriptam habuisse se ait, quam anonymam quoniam videret, idem opus existimavit, quod Iurefus laudaverat Iuli Valerii. Ego vero nullus dubito quin Barthius eam inficiata historiam possederit, quae Argentorati edita olim est, curius, praeter impressum exemplar, codex quoque chartaceus Mediolani tum in ambrosiana bibliotheca servatur, tum in braydensi mss. L. vii. 25. Error autem Barthii primum ex eo coarguitur, quod ait, a Silvestro Giraldo satis vetere auctore hanc historiam citari; rursus quod eius auctorem dicit

(1) Vnde super re videsis dicta in prefat. Itinerarii cap. vi.

romani sermonis ignatum. Iam quē locum Giraldus ex epistola Alexandri ad Aristotelem profert (*Topogr. Hibern. cap. xv.*) is ad Iulii Valerii opus non pertinet, sed ad historiam scholasticam, e qua reapse se desumere eundem Giraldus ait. Qui vero Iulium Valerium latinitatis ignoramus dicere, is de sua potius inscrita confiteretur. Ne plura; Barthii auctoritas, qui Iulium Valerium non vidit, nulla est. Tum et alia fabula, quam (*Adver. N. 14.*) ex vita Alexandri memorat (nempe de Iudeis ab Alexandro intra montes conclusis) ea petitia est vel e Gotfrido Viterbiensi Chronic. part. xi. vel e Comestoris historia scholastica lib. Hester. cap. iv. unde eamdem fabulam etiam divus Antonius despiciat cap. II. ff. 10.

2. Gerardus Io. Vossius Aesopum et Iulium Valerium memorat in tertio libro de historicis græcis inter historicos incertas etatis, itemque in tertio libro de historicis latinis inter anonymous. Et ille quidem recte facit cum nimirum in auctoritate Iureti; quod vero Barthii errores non sensit, id viro ceteroque doctissimo condonandum est. Frustra autem dubitat Vossius nimis Iulii Valerii opus idem sit atque illud quod incipit *Mosis est uita.* Sunt enim haec verba initium prologi ad Guarnerianum poëma de Alexandro in ambrosiano codice (L. 57. part. sup.)

3. Johannes Freinsheimius in indice Scriptorum Alexandri ait: *Iulus Valerius latine fecit historiam fabulosam de Alexandro, quae ab aliis Aesopo, ab aliis Callistheni adscripta fuit: unde fabulas suas coram hauserant Antonius, Vincentius, Urspergarius, ali. De Antonino et Vincentio falsa operatum Freinsheimium constat ex supra dictis. Non acque constat unde commenta sua de promperit Urspergiansis, quoniam eius mendax de Alexandro historia non videtur impressa. Videsis Urspergiansis Chronicon edit. Basileae an. MDCXIX. p. 11. Quod vero Freinsheimius historian, de qua loquitur, att editam germanice Argentorati anno MCCCCXXXVI, rursus fallitur. Non enim germanice Iuli Valerii opus editum ibi est, sed latine pessimum illud barbari aevi commentum inscriptum *Historia Alexandri magni regis Macedonie de proelii.* Videsis Panzerium anal. typogr. T. V. p. 22.*

4. Petrus Baylius in lexico (voc. *Escope*) et Aesopi meminit et Iulii Valerii in eo vero falsus est, quod parum considerato Barthii loco, putavit huic homini ad manum fuisse Iulium Valerium, quod, ut dixi, scis est.

5. Io. Albertus Fabricius Aesopum et Iulium Valerium memorat in greca bibliotheca ed. nov. T. III. inter scriptores Alexandri voc. *Aesopus*, *Callisthenes*, *Ioh. Hartlieb*<sup>(1)</sup> *Maller*, et *Iulius Valerius*. Vide etiam T. I. p. 622.<sup>(2)</sup> Quod autem et Fabricius falsa quaedam super hoc libro et Auctore dicit, nil mirum est: errores enim ex aliena autoritate contraxit.

6. Denique novissimus Sancticrucius (Exam. crit. des historiens d'Alex. p. 166. n. 1.) quatuordecim sive latinas satis diversas interpretationes sive earundem codices vidisse se narrat graecae historiae de Alexandre: quo in numero Iulium quoque Valerium ab eo visum autum, quoniam in parisiano codice hunc Auctorem

(1) Io. Albertus Fabricius biblioth. gr. ed. vet. T. II. p. 228. ait lo. Hartliebū monseneorum pojūm, iussu eius Bavarese Alberti, historiam Iulii Valerii de Alessandro magno e latina lingua in germanicam convertisse, editamque esse Augustae Vindelic. an. 1478. citaque Fabricius Lambecium lib. 2. de biblioth. vindob. p. 949. Atqui Lambecius tum in loco citato, tum in altera eiusdem bibliothecae vindob. editione p. 657. cum nota 1. Fabricio contradicit, quandoquidem historie, enīm interpres fuit Hartliebū, latīnum auctōrem vñzri Eusebium ait: idq̄m cognoscitur etiam ex titulo germanico Hartliebū operis apud eundem Fabricium ed. nov. T. II. p. 57. Et licet sane Fabricii antequam hanc editionem molier exploratus mihi erat, neque tamen eo sum commotus. Etiam si enīm Hartliebū respsē edidisset germanice Iulium Valerium, hic quidem latine, quantum ego scio, adhuc era ineditus. Sed enīm hoc super re quem amicum quendam doctissimum consulenssem, ex eius ad me litteris prossus reprehendisse mihi video; Hartliebū interpretationem (que mihi non est ad manum) aliud omnia quam ex Iulio Valerio esse expressam.

(2) Vide etiam eiusdem Fabricii bibliothecam lat. med. et infim. aetatis. tam Macrio T. IV. p. 204.

imesse superius docui. Iulium tamen Valerium nominatis, quantum vidi, Sancticrucius non appellat. Qui nam vero sit liber cuius titulatus *origo*, *ortus*, *mīta et actus* *Alexandri*, Sancticrucius diserte profert, superius item demonstravi.

Appendicis loco ad extreum moneo, tria insuper scripta de Alexandri gestis inter codices ambrosianos occurrere. 1. Opus graecum humili quidem stilo sed nondum barbaro. Id cum Iulio Valerio saepē congruit, saepē etiam ab eo discrepat. Ego ex codice graeco (qui est O. 117. part. sup.) in edendo Iulio Valerio haud raro usus sum in annotationibus meis. Auctoris nomine caret liber. Sed profecto non est ille Pseudo-Callisthenes quem dicit Sancticrucius p. 163. et seqq. ut mihi immotuit conferenti eiusdem locos et Σάνκτοις της Sancticrucio notatos. 2. Opus arabicum fabulus inquinatum (cod. C. 25. part. sup.) 3. Poëma Gualteri notissimum atque editum, quod repetitur in tribus codicibus part. sup. L. 57. M. 10. P. 6.

IX. Quaeret ad extreum aliquis, cur quum Iulius Iulius Valerius doctis aliquot viris multo ante, ut vidimus, leitus eur immotuerit, tamdiu nihilominus in scriniorum obscuritate jacuerit? Prima est generalis responsio, multos ad diem insuecum in bibliothecis sordescere codices, in quos etsi diuis. identidem eruditus aliquis incidit oculus, iidem tamen vel rei nummaria difficultate vel locorum aut temporum adversitate vel alia quavis causa compressi sunt. Namque revera quod veterum scripta lateant, fortunae saepē crimen est non hominum. Deinde pauci admodum homines eruditū opus Iulii Valerii manu versaverunt, nimurum Iuretus et Canigius et fortasse Chiffletius<sup>(1)</sup>, qui quidem iis temporibus vixerunt, quibus plurima veterum scripta nondum typis commissa erant. Iam et qui homines codicum oxoniensem ac parisiacorum catalo-

(1) Qui Iulium Valerium olim præ manus habuerunt, ii Galli erant, scilicet, ut diximus, Chiffletius, Iuretus, et Canigius. Reversa et ambrosianus codex e Gallis petitus fuit. Sic enim in eo scriptis ille qui ambrosianae bibliothecæ primas præfuit: *Hunc codicem Areneionem venedum curavimus.*

gum confecerunt, ii quidem, ut sit, perscribendis titulis unice dediti, nullum edeādorum operum consilium inferunt. Reliqui, qui de Iulio Valerio (cuius scriptum non videant) deinceps locuti sunt, quantis erroribus se imprudentes ostinxerint, satis in superioribus docuisse me potest. Sane quum plerique perulgato mentium errore barbariores Alexandri historias cogitatas cum incognito Iulio Valerio commutaverint, nil mirum est, eos ad vestigandum accusatris Iulium Valerium non incubuisse, neque eiusdem cupiditatem præ se tulisse.

Lam p.  
ne præci-  
pus huius  
historiae  
tatis incre-  
mentum.

X. Nunc vero his erroribus tamquam nocte depul-  
sis, q̄is veterem et eruditum et disertum et varium  
et latinitatis copias augentem scriptorem non libenter  
excipiat? præceptum quum eius præcipuum consilium  
est delectationem legentis spectare videatur. At historia  
Alexandri hoc Auctore non multum veritate procedet.  
Esto. Sæpe tamen is nova vel mira existimabitur dicere, cum perversa et vulgata dicat, sed iam audiri de-  
sueta plerisque: quae res ex annotationibus nostris clara-  
rescet. Non age isti maris emunctas aristarchi plera-  
que sapient negent, facta esse dicant: quidvis denique potius quam auctoritatem Iuli Valerii sequantur. Num igitur, si bunc librum continens in tenebris, latinitati etiam nauter consulam? num de linguae copia bene me-  
rebor? Quin eia, hoc edito, bene multis vocabulis plu-  
rimaque loquendi novitatem latinum sermonem ornumus.  
Ultimam vero labor nostre aliorum industrias acutat quo  
polcherrimae lingue fines proferre longius ac dilatare  
studcent! atque ad grandem illum seu votum seu locu-  
tionum inauditarum thesaurorum, qui latet adhuc in massis,  
cadicibus et lapidibus et diplomatis, intendere digi-  
tum velint! Quippe, ut sapient monet Fronto (1)  
oportet regiones verborum et talias novisse, ut ubi quæsitus  
opus sit, percussam poctas ad vestigandum quam inio progres-  
diamur.

(1) *De orationibus* lib. I. fragm. iv.

---

# I U L I I V A L E R I I

## R E S G E S T A E

### A L E X A N D R I M A C E D O N I S

T R A N S L A T A E E X A S O P O G R A E C O .

L I B E R I .

Q V I E S T O R T V S .

Alexan-  
der Elius  
venit ad

... (\*) ... I. ad votum proclivitas fiat: ne-

que enim improbo huiusc desiderii gloriam.

Tunc filius, Gratiam equidem tibi, pater, hu-  
ludos.

(\*) Unus. omnino quaternio ab initio codicis absit. Namque post codicis paginam xvi. legitur nota quaternioris secundi, et sic deinceps aliorum. Quota vero pars I. Valerii desideratur, duorum codicium impressione cognoscere licet graeci nomen et latini in bibliotheca ambrosiana superstitionum, de quibus in praefatione locutus sum. Iam ut paucis hec rem execupar, nihil aliud fare requiratur in codice I. Valerii, quam Neetansabi fabula parum equidem remissa, pauca de educatione Alexandri, et descripicio Bucephali qui ab Alexandre puro eicuratus est. Neetansobus principatum Aegypti quum teneret, non ille quidem erubet bello, sed magis artibus hostes suos facilissime pessum dabit. Verum aliquando summi sibi artem haud favere sentire, relictis regno, in Macedonium exsil profugit. Ibi, absente bellosum causa Philippo, ita Olympiadem exercitando artificio ad se pellexit, ut et causam genituras Alexandri dedisse videarur.

iusec muneris facio<sup>(1)</sup>: habeo quippe equos quos exacta tntela recenti ad haec mihi studiosius praeparavi. Haec quoque professio Philippum iuvat, laudatumque studii filium facile permittit, cum primum illi<sup>(2)</sup> deduci ad navigia currns et arma iussisset<sup>(3)</sup>. Igitur escensa<sup>(4)</sup> navi comitatusque

(a) Cod. 125. (Quod et stare potest, hic et alibi.) (b) Cod. ex-  
cerpta.

Tum et ipsum Philippum, variis obiectis terriculamentis ad eam opinionem impulit qua existimat, Iovis Hesmonis virtute genitum sibi puerum ab' uxore Olympiade. Nato igitur non sine ostentis caelostibus Alexandro, moxque primis doctrinis a plurimi pedagogis eruditio, quam Nectanabus stellas puro nocte quadrum serena<sup>(5)</sup> monstraret, ab eo subito de tupo delectus interrit. Mariens tamen se Alexander patrem confessus est, ideoque et magnifico loculo tumulatus. Tum de regni successore consulenti Delphis Philippo responsus est, ei a quo insinuante Buccephalus equus per medium Pellae actus fuerit, orbis principatum fate decernere. Mox Alexander in Aristotelis disciplinam concessit: et Buccephalus equum sacvitudine insignem sibi usi sponte manuetum media urbe egit. Hinc annos iam xv. natus ut in sollemnum Gracia Iudis quadrigas agitare sibi licet et a Philippo impretravit Elimque venit.

Porro qualisunque est Nectanabi fabelo, ea quidem narratur non solum a I. Valerio et duabus codicibus ambrosianis et a Pseudo-Callistheno, verum etiam a Syncello, Malala, Cedreno et Glyce.

(1) Nimurum Philippus equos Alexandro praestantes se probitum spondebat, ut legitur in grecio codice: Εργαντος επεισοδους επεισοδους.

(2) Latinus aliis codex habet: Alexander quintum decimum agens annum petui ut sibi Pisas (cod. Pilas) adire licet gratia quadrigar tractandi. Philippus quoque equos illi et cetera itineri necessariae praeparari iussit.

Hephaestione amico, secunda admodum tempestate Elim<sup>(1)</sup> appellitur.

II. Quo in loco cum equorum curam famulis mandavisset, atque ipsus<sup>(2)</sup> visum loca deambulatumque procederet, obviat forte Nicolao, cui-dam adolescenti regulo<sup>(3)</sup> ex Acernania<sup>(4)</sup>. Celsius quidem illo et sublimius se ferente<sup>(5)</sup> (quippe qui dupli coequi perlabilis Deorum adminiculo levaretur opulentia scilicet et fortuna) habebat tamen Nicolaus ipse quod sibi de suis vribus polliceretur. Nihilominus salutando Alexandro praestitit se priorem, nescius<sup>(6)</sup> etiam tunc itis illius causas et certaminis studium. Fuit tamen non sine contumelia salutatio: nam et ave, inquit, o puer: nec ille sedulo resalutat. Tunc secundo Nicolaus, Et quem, inquit, arbitrere te tam incuriosius salutasse? Quippe ego Nicolaus ille sum rex Acernanum. Alexander refert: Istam arrogantium non probbo. Quid enim te iuvabit imperii vana iactatio de secundis crastinis fluctuantem? Non enim vides ut

(a) Cod. ipius. (b) Cod. reguli. (c) Ita cod. Acernania heic et inferioris constantes per e.

(1) Nota verissimam terminationem Elim non Elida, et conser Petrum Victorium ad Cie. epist. fam. xiii. 26.

(2) Nempe Alexander.

(3) Ita cod. nescius cum quarto casu, nisi forte est mendacio pro nescienti.

stare fortuna hominum nesciat, utque in his fragilior habeatur quicunque illi ea vicitant nexabundius? Ad haec Nicolaus; Haec quidem, inquit, non invenuste: enimvero velim scire cur assis? nam te Philippi filium fama praelocuta est. Fatetur Alexander sese ad certaminā quadrigarum studio coronae venisse. Tum Nicolaus felle de nimia indignatione suffusus, despectansquē eius aetatalam neque vim animi considerans, consputum adolescentulum et maledictis increpitum dereliquit. At vero Alexander qui omnium disciplinarum continentiam magistro <sup>(a)</sup> ostentare didicisset, abstensis clementer sputamenta, iniuriamque arridens ait: Iuro equidem tibi, Nicolae, patris mei ac matris pariter maiestatem, ut te et in hoc praesenti certamine et Acermaniae telo <sup>(b)</sup> superabo! Hinc soluta est fabulatio.